令和元年第１８回選挙管理委員会定例会会議録

開催日時

                      午前１１時００分から

  令和元年５月１６日（木）

午前１１時３５分まで

出 席 者
委 員 織田委員長、伊田職務代理、與川委員、西村委員

事務局 石田局長、油川次長、水越担当係長、山本主査

開催場所 選挙管理委員会室 傍聴人        なし

委 員 長 これから令和元年第１８回定例会を開会いたします。

 報告事項１８－１ 平成３１年度特選連通常総会の開催について

局  長  （別紙のとおり、平成３１年度特選連通常総会の開催について説明し、

 報告した。）

局  長 平成３０年度の事業報告等、令和元年度の事業計画等、役員の改選に

 ついての報告がされます。

委 員 長  先日、荒川区にて開催された特選連委員長会での内容が、諮られるの

 でしょうか。

局  長 そのような内容になると思います。

 報告事項１８－２ 統一地方選挙において管理執行上問題となった事

 項について

局  長 （別紙のとおり、統一地方選挙において管理執行上問題となった事項

 について説明し、報告した。）

局  長 杉並区議会議員選挙については、特段に該当は無いと考えています。

西村委員 選挙期間中に、所轄警察からの照会などはありますか。

局  長  警察署からは、捜査事項照会によって候補者関係などに関する照会を

 受けることがあり、回答しています。

 報告事項１８－３ 東京都選挙事務運営協議会の部会構成について

局  長  （別紙のとおり、東京都選挙事務運営協議会の部会構成について説明

 し、報告した。）

委 員 長  最終の報告会での出席者は、どうなりますか。

局  長 平成30年度は都庁ホールにて開催され、委員長と局長が出席しまし

 た。

委 員 長  局長が中心となって、協議会の部会は進行されますか。

局  長  各区が持ち寄った事例について、局長出席による会議が開催されます。

 それらの事例を集約する形になると思います。具体的な纏めについては、

 部会長である杉並区で行います。

西村委員  都下では特別養護老人ホームが多くなっているので、各施設での不在

 者投票の取扱いが違っていることが考えられます。各施設においては、

 選挙人に対する丁寧な対応が必要であると思っています。

局  長  そのような事項についても、検討されるものと思います。

  その他

局  長  区議会議員選挙に関して、供託物の返還事務が始まっています。なお、

 その候補者のうち没収点以下の得票数であった１名については、供託物

 の没収の手続きを行います。

 その他・日程等について

局  長 （今後の委員会日程等について確認を行った。）

委 員 長  他に質問がなければ、本日の委員会を閉じます。